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Geachte heer Van H., 

Allereerst mijn excuses voor het feit dat u niet binnen de gebruikelijke termijn een 

antwoord heeft ontvangen op uw schrijven van 14 januari jl. Een onjuiste 

adressering en een daaropvolgende interne miscommunicatie heeft er helaas voor 

gezorgd dat u nu pas antwoord ontvangt. 

 

U verwijst in uw brief naar het feit dat alle zorginstellingen in Nederland verplicht 

zijn om een openbaar jaarverslag te maken. Het betreft hier een bepaling op 

grond van de Kwaliteitswet zorginstellingen (Kwzi). De Kwzi heeft betrekking op 

de levering van zorg. In artikel 5 van deze wet staat dat een instelling 

verantwoording over zijn beleid moet geven, maar dit heeft geen betrekking op de 

financiën. Het verslag moet opening van zaken geven op het gestelde in de 

artikelen 2, 3 en 4 van voornoemde wet. Voornoemde artikelen hebben uitsluitend 

betrekking op zorgverlening en de kwaliteit van zorg.  

  

De kwaliteitseisen uit de Kwaliteitswet zorginstellingen zijn gebruikt door de 

Inspectie voor de Gezondheidszorg (IGZ) bij het beoordelen van de 

abortusklinieken in Nederland, wat heeft uitgemond in het rapport Verantwoorde 

zorg in abortusklinieken, met ruimte voor verbetering (augustus 2013). Hierin is 

niet specifiek gekeken naar de bepaling over het openbaar maken van het 

jaarverslag, maar wel naar het openbaar maken van de kwartaalrapportages op 

grond van de Wet afbreking zwangerschap (Wafz). De IGZ krijgt middels deze 

rapportages inzicht in de belangrijkste gegevens over de aard en omvang van de 

behandelingen die zijn uitgevoerd in de klinieken. Hierover stelt de IGZ: “Alle 

klinieken scoorden een ‘goed’ op de registratie van de behandelingen conform de 

Wafz. De toelichting die de klinieken op de aangeleverde kwartaalrapportages 

geven, leveren duidelijke verklaringen voor opvallende bevindingen.”  

 

In uw brief refereert u aan het feit dat klinieken met collectieve middelen worden 

gefinancierd en dat er verantwoording over de lasten en baten moet worden 

afgelegd. De uitvoerder van (paragraaf 2.11 Abortusklinieken) van de Regeling 

subsidies AWBZ, Zorginstituut Nederland, ontvangt op grond van artikel 2.11.7b 
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van de Regeling subsidies AWBZ van alle subsidiënten een overzicht van het 

aantal consulten en behandelingen met toelichting bij eventuele verschillen, een 

assurancerapport en een rapport met feitelijke bevindingen van een accountant. 

Op deze manier leggen de klinieken verantwoording af over de inzet van 

collectieve middelen.  

 

De CASA Klinieken bestaan naast abortusklinieken uit een zelfstandig 

behandelcentrum dat zorg levert ingevolge de Zorgverzekeringswet. Op grond van 

deze leverantie is de deponering van de jaarrekening bij het ministerie van 

Volksgezondheid, Welzijn en Sport (VWS) vereist. De andere beherende 

stichtingen van een abortuskliniek voeren geen activiteiten uit op grond waarvan 

een deponering is vereist bij VWS. 

 

Aangezien ik van mening ben dat met de hierboven aangegeven bepalingen de 

(financiële) verantwoording van de abortusklinieken adequaat is geregeld, zie 

geen reden tot aanvullingen te komen. 

Hiermee acht ik de vragen uit uw brief beantwoord.  

 

Betreffende uw brief van 4 november 2013 aan het Vrelinghuis in Utrecht over 

mogelijke belangenverstrengeling kan ik u het volgende melden. De IGZ heeft 

naar aanleiding van de melding onderzoek ingesteld. Dit onderzoek bevindt zich in 

de afrondende fase. Zodra de IGZ dit onderzoek heeft afgerond, zullen de 

belanghebbenden hierover geïnformeerd worden. 

 

Hoogachtend, 

de minister van Volksgezondheid, 

Welzijn en Sport, 

namens deze, 

de directeur-generaal Volksgezondheid, 
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